
 
 

 

 
 

 

C:\Users\Utente\Desktop\02112025\283.7\D.D. 2145-2025 Affidamento ABC Services.docx 

AREA 

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
GRANDI OPERE 

 

 

Decreto n.___________ 

Anno 2025 

Prot.________________ 

Oggetto: 2145-2025 Realizzazione del Nuovo Edificio quale ampliamento dell’edificio “RISE B” 

nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino - Affidamento diretto per l’esecuzione 

del servizio di bonifica bellica sistematica terrestre ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del S. 

Lgs. 36/2023 smi 

CUP  B95E22000640001        CIG B8A401AE17                                              Rif. Lav. 283.7 

La Dirigente 

PRESO ATTO 

- della delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2024 di approvazione del 

Programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027 ed elenco annuale 2025 

- assestamento programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 

2024; 

- che con Decreto Dirigenziale Rep. 976/2020 Prot. 124909 del 03/09/2020 è stato conferito 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’Arch. Cinzia Persiani; 

PREMESSO CHE 

- il Consiglio di Amministrazione del 17/06/2025 approvava il progetto esecutivo per la 

realizzazione del nuovo edificio in ampliamento del “RISE B “ nell’area del Polo Scientifico e 

Tecnologico di Sesto Fiorentino, accessibile da Via Madonna del Piano, per un importo 

complessivo del quadro economico di € 4.032.809,94 comprensivo di somme a disposizione 

dell’Amministrazione come da scheda di Piano Edilizio n° 283; 

- con Decreto MUR 729 del 14/05/2024 l’intervento in oggetto è stato cofinanziato al 60%; 

- in conseguenza del finanziamento ottenuto, l’Area ha avviato tutte le operazioni 

propedeutiche che prevedono anche le indagini di bonifica bellica superficiale terrestre; 

- il progetto per il servizio in oggetto espone un importo di € 41.588,31 di cui € 12.294,99 di 

costi per la manodopera e € 6.041,52 oltre IVA 22% per un totale di € 50.737,74 ed è 

composto dai seguenti documenti: 

 EP00 – Elenco elaborati (All. 2); 

 EP01 – Relazione generale sull’intervento (All. 3); 



 
 
 

C:\Users\Utente\Desktop\02112025\283.7\D.D. 2145-2025 Affidamento ABC Services.docx 

AREA 

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 EP02 – Capitolato speciale d’appalto (All. 4); 

 EP03 – Capitolato tecnico B.S.T. (All. 5); 

 Ep04 – Cronoprogramma (All. 6); 

 EP05 – Computo metrico estimativo (All. 7); 

 EP06 – Stima incidenza della manodopera (All. 8); 

 EP07 – Analisi prezzi (All. 9); 

 EP08 – Piano di sicurezza e coordinamento (All. 10); 

 EP09 – Computo metrico estimativo (costi della sicurezza) (All. 11); 

 EP10 – Schema delle condizioni contrattuali (All. 12); 

 EP11 - Inquadramento dell’area oggetto di bonifica bellica (All. 13); 

 EP12 – Planimetria dell’area oggetto di bonifica bellica (All. 14); 

 EP13 – Documentazione fotografica (All. 15); 

- il RUP ha avviato un’indagine esplorativa ai fini conoscitivi per l’individuazione dell’operatore 

economico ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per procedere 

all’affidamento diretto del servizio in oggetto ad operatore iscritto all’Albo delle Imprese 

Specializzate in Bonifica Bellica Sistematica mediante piattaforma MePA; 

CONSIDERATO CHE 

- è stato individuato l’operatore economico ABC SERVICES S.r.l.- BONIFICHE BELLICHE, con 

sede legale in Via San Domenico 107/1 - 50133 Firenze – P.Iva 06424230487; 

- l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di carattere speciale di cui 

all’art 100 D. Lgs. 36/2023 s.m.i.; 

PRESO ATTO  

- che, mediante utilizzo della piattaforma MePA (procedura n° 5671096/2025), l’operatore 

ABC SERVICES S.r.l. - BONIFICHE BELLICHE - con sede legale in Via San Domenico 107/1 - 

50133 Firenze – P.Iva 06424230487 - è stato invitato a rimettere offerta economica per il 

servizio in oggetto per un importo a base d’asta di € 41.588,31 di cui € 12.294,99 di costi per 

la manodopera e € 6.041,52 oltre IVA 22%; 

- che l’operatore economico ABC SERVICES S.r.l. - BONIFICHE BELLICHE - con sede legale in Via 

San Domenico 107/1 - 50133 Firenze – P.Iva 06424230487 - ha rimesso, nei termini stabiliti 

nell’invito, offerta economica (All. 1) per un importo complessivo, al netto del ribasso 

offerto, pari ad € 27.125,76 di cui € 12.294,99 di costi per la manodopera e € 6.041,52 oltre 

IVA 22%; 



 
 
 

C:\Users\Utente\Desktop\02112025\283.7\D.D. 2145-2025 Affidamento ABC Services.docx 

AREA 

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

- che, secondo quanto si evince dalla relazione propositiva del RUP (All. A), l’offerta presentata 

da ABC SERVICES S.r.l. - BONIFICHE BELLICHE, in considerazione dell’esperienza posseduta 

dall’operatore economico e delle condizioni di mercato, è congrua e l’operatore risulta in 

possesso dei requisiti necessari; 

VISTO 

- il progetto costituito dai seguenti elaborati: 

 EP00 – Elenco elaborati (All. 2); 

 EP01 – Relazione generale sull’intervento (All. 3); 

 EP02 – Capitolato speciale d’appalto (All. 4); 

 EP03 – Capitolato tecnico B.S.T. (All. 5); 

 Ep04 – Cronoprogramma (All. 6); 

 EP05 – Computo metrico estimativo (All. 7); 

 EP06 – Stima incidenza della manodopera (All. 8); 

 EP07 – Analisi prezzi (All. 9); 

 EP08 – Piano di sicurezza e coordinamento (All. 10); 

 EP09 – Computo metrico estimativo (costi della sicurezza) (All. 11); 

 EP10 – Schema delle condizioni contrattuali (All. 12); 

 EP11 - Inquadramento dell’area oggetto di bonifica bellica (All. 13); 

 EP12 – Planimetria dell’area oggetto di bonifica bellica (All. 14); 

 EP13 – Documentazione fotografica (All. 15); 

che espone un importo un importo di € 41.588,31 di cui € 12.294,99 di costi per la 

manodopera e € 6.041,52 oltre IVA 22%; 

- lo schema delle condizioni contrattuali (All. 12); 

- la relazione tecnico-illustrativa del RUP (All. 16); 

- le Linee Guida Acquisti emanate con circolare 6/2023, in atti al Prot. 277701/2023 del 

17/11/2023, secondo cui nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere a) e b) di importo superiore a € 40.000,00, l’Amministrazione verifica l’assenza di 

cause di esclusione automatiche di cui all’art 94 D. Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione 

del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’art 24 D. Lgs. 36/2023, la 

consultazione degli altri documenti allegati dall’operatore economico, nonché tramite 

l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’art 50-ter D. Lgs. 

82/2005 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni; 



 
 
 

C:\Users\Utente\Desktop\02112025\283.7\D.D. 2145-2025 Affidamento ABC Services.docx 

AREA 

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

- l’art 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023;  

- la relazione del R.U.P. (All. A);  

- l’offerta dell’operatore economico in atti (All. 1);  

- le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà sottoscritte digitalmente dall’impresa (All. B-

C-D-E-F). 

VERIFICATO  

- la regolarità contributiva dell’impresa, come da certificato allegato (All. G); 

- che, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, si può procedere ad affidamento 

diretto ad operatore economico qualificato; 

VISTA la necessità di procedere, nelle more della stipula del contratto, all’esecuzione 

anticipata ai sensi dell’art 50, comma 6, D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO INOLTRE 

- che risulta necessario procedere al conferimento degli incarichi di Collaboratore al Progetto 

e per la fase Esecutiva del Servizio e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione 

ed Esecuzione; 

- che, nell’ambito dell’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere, sono state individuate 

le seguenti figure, che si sono rese disponibili ad assumere l’incarico: 

 Geom. Francesco Rossi: Collaboratore al Progetto e per la fase Esecutiva del Servizio; 

 Geom. Lisa Goti: Collaboratore al Progetto e per la fase Esecutiva del Servizio; 

 Ing. Francesca Vensi: Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed 

Esecuzione; 

RITENUTO CHE il Geom. Francesco Rossi, il Geom. Lisa Goti e l’Ing. Francesca Vensi abbiano le 

competenze necessarie a svolgere l’incarico individuato; 

PRESO ATTO che Geom. Francesco Rossi, il Geom. Lisa Goti e l’Ing. Francesca Vensi hanno 

sottoscritto le dichiarazioni sostitutive (All. H-I-L); 

SENTITA la Responsabile del Settore Sviluppo Piano Edilizio, Arch. Maria Luisa Ugolotti; 

Su proposta del RUP Arch. Cinzia Persiani (All. A) 

APPROVA 

- il progetto (All. 2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15) per l’affidamento del “servizio di bonifica 

bellica sistematica terrestre - Realizzazione del Nuovo Edificio quale ampliamento 

dell’edificio “RISE B” nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto Fiorentino”; 

- l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, co. 1, lett. b) ad operatore economico qualificato in 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 e 100 del D. Lgs. 36/2023; 



 
 
 

C:\Users\Utente\Desktop\02112025\283.7\D.D. 2145-2025 Affidamento ABC Services.docx 

AREA 

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

- l’affidamento dei suddetti lavori all’operatore economico ABC SERVICES S.r.l. - BONIFICHE 

BELLICHE - con sede legale in Via San Domenico 107/1 - 50133 Firenze – P.Iva 06424230487 

- per un importo contrattuale al netto del ribasso offerto, pari ad € 27.125,76 di cui 

€12.294,99 di costi per la manodopera e € 6.041,52 oltre IVA 22%; 

-  la consegna anticipata nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 6 

D.lgs. 36/2023. 

DISPONE 

 - di affidare per il “servizio di bonifica bellica sistematica terrestre - Realizzazione del Nuovo 

Edificio quale ampliamento dell’edificio “RISE B” nel Polo Scientifico e Tecnologico di Sesto 

Fiorentino” gli incarichi, le responsabilità, le competenze e le funzioni sotto riportate:  

 Collaboratore al Progetto e per la fase Esecutiva del Servizio: Geom. Francesco Rossi; 

 Collaboratore al Progetto e per la fase Esecutiva del Servizio: Geom. Lisa Goti; 

 Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione: Ing. Francesca 

Vensi; 

L’importo complessivo di € 33.093,43 trova copertura sui fondi 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12COMPLRISE CO.01.01.02.06.01.02 sch. 283 FLUSSO 

2025  

 

/mp 

 

   Visto per la regolarità contabile 

    Settore Contabilità e Fiscalità 

               Ufficio Ragioneria                                                                  La Dirigente                           

          Dott. Francesco Oriolo                                                     Arch. Cristina Tartari                  


		2025-10-31T09:03:01+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2025-10-31T14:39:32+0100




